Mas, mesmo assim, no recurso voluntário, a contribuinte não trouxe novos elementos probatórios hábeis a comprovar sua alegação. Ao contrário, pois trouxe uma alegação genérica, baseada em manipulações especulativas acerca de valores e margens de lucro, conforme excerto abaixo transcrito:
Nos anos fiscalizados a empresa vendeu R$ 2.281.196,30 (dois milhões duzentos e oitenta e um mil cento e noventa e seis reais e trinta centavos) de pneus, conforme informações contábeis da empresa, constantes do processo administrativo.

Analisando o processo administrativo, percebe-se que a referida tabela foi reproduzida na defesa apresentada anteriormente, e a mesma é esclarecedora.

[...]

Saliente-se que as compras dos referidos pneus no período estão todas devidamente comprovadas Diante do exposto, resta evidenciado que deve ser reduzida a alíquota de PIS e COFINS do valor que equivale às vendas de pneus, que importam no montante de R$ 2.668.521,45 (dois milhões seiscentos e sessenta e oito mil quinhentos e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos), que deve ser dobrado para efeitos fiscais, isso só para considerarmos o que efetivamente foi contabilizado pela empresa.
Contudo, não somente em relação a estes valores deve ser reduzida a alíquota de PIS e

[...]

como exposto na defesa , e juntado ao processo em meio magnético.
Referido relatório é proveniente do sistema da empresa que foi utilizado como parâmetro para a ação fiscal.
Se considerarmos que a diferença do que foi comprado e vendido foi de R$ 2.668.521,45 (dois milhões seiscentos e sessenta e oito mil quinhentos e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos), teríamos uma venda decorrente deste valor exatamente do dobro, ou seja. R$ 5.337.042,90.
Percebe-se que referido valor se aproxima muito daquele retirado do sistema, e refere-se tão somente à comercialização de pneus-regularmente adquiridos pela empresa.

[...]

elementos probatórios hábeis a comprovar sua alegação. Ao contrário, pois trouxe uma alegação 

genérica, baseada em manipulações especulativas acerca de valores e margens de lucro, 

conforme excerto abaixo transcrito: 

Nos anos fiscalizados a empresa vendeu R$ 2.281.196,30 (dois milhões duzentos e 

oitenta e um mil cento e noventa e seis reais e trinta centavos) de pneus, conforme 

informações contábeis da empresa, constantes do processo administrativo. 

Analisando o processo administrativo, percebe-se que a referida tabela foi reproduzida 

na defesa apresentada anteriormente, e a mesma é esclarecedora.